

Správa nezávislého audítora

z auditu konsolidovanej účtovnej závierky

a

**Správa k ďalším požiadavkám zákonov a iných právnych
predpisov k 31.12.2021**

pre štatutárny orgán a obecné zastupiteľstvo

O B C E

P R I E P A S N É

N O V E M B E R 2022

Správa nezávislého audítora

pre štatutárny orgán a obecné zastupiteľstvo obce

P R I E P A S N É

Správa z auditu konsolidovanej účtovnej závierky

Názor

Uskutočnili sme audit konsolidovanej účtovnej závierky účtovnej jednotky verejnej správy, ktorú za konsolidovaný celok zostavila konsolidujúca účtovná jednotka obec Priepasné, a ktorá obsahuje konsolidovanú súvahu k 31. decembru 2021, konsolidovaný výkaz ziskov a strát za rok končiaci sa k uvedenému dátumu, a poznámky, ktoré obsahujú súhrn významných účtovných zásad a účtovných metód.

Podľa nášho názoru, priložená konsolidovaná účtovná závierka poskytuje pravdivý a verný obraz konsolidovanej finančnej situácie konsolidovaného celku k 31. decembru 2021 a konsolidovaného výsledku hospodárenia za rok končiaci sa k uvedenému dátumu podľa zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o účtovníctve“).

Základ pre názor

Audit sme vykonali podľa medzinárodných audítorských štandardov (International Standards on Auditing, ISA). Naša zodpovednosť podľa týchto štandardov je uvedená v odseku Zodpovednosť audítora za audit konsolidovanej účtovnej závierky. Od konsolidovaného celku sme nezávislí podľa ustanovení zákona č. 423/2015 o štatutárnom audite a o zmene a doplnení zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o štatutárnom audite“) týkajúcich sa etiky, vrátane Etického kódexu audítora, relevantných pre náš audit účtovnej závierky a splnili sme aj ostatné požiadavky týchto ustanovení týkajúcich sa etiky. Sme presvedčení, že audítorské dôkazy, ktoré sme získali, poskytujú dostatočný a vhodný základ pre náš názor.

Zodpovednosť štatutárneho orgánu za konsolidovanú účtovnú závierku

Štatutárny orgán konsolidujúcej účtovnej jednotky obce Priepasné, je zodpovedný za zostavenie konsolidovanej účtovnej závierky tak, aby poskytovala pravdivý a verný obraz podľa zákona o účtovníctve a za tie interné kontroly, ktoré považuje za potrebné na zostavenie konsolidovanej účtovnej závierky, ktorá neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby.

Pri zostavovaní konsolidovanej účtovnej závierky je štatutárny orgán zodpovedný za zhodnotenie schopnosti konsolidovaného celku nepretržite pokračovať vo svojej činnosti, za opísanie skutočností týkajúcich sa nepretržitého pokračovania v činnosti, ak je to potrebné, a za použitie predpokladu nepretržitého pokračovania v činnosti v účtovníctve.

Štatutárny orgán je ďalej zodpovedný za dodržiavanie povinností podľa zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v platnom znení (ďalej len „zákon o rozpočtových pravidlách“).

Zodpovednosť audítora za audit konsolidovanej účtovnej závierky

Našou zodpovednosťou je získať primerané uistenie, či konsolidovaná účtovná závierka ako celok neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, a vydať správu audítora, vrátane názoru. Primerané uistenie je uistenie vysokého stupňa, ale nie je zárukou toho, že audit vykonaný podľa medzinárodných audítorských štandardov vždy odhalí významné nesprávnosti, ak také existujú. Nesprávnosti môžu vzniknúť v dôsledku podvodu alebo chyby a za významné sa považujú vtedy, ak by sa dalo odôvodnene očakávať, že jednotlivito alebo v súhrne by mohli ovplyvniť ekonomické rozhodnutia používateľov, uskutočnené na základe tejto konsolidovanej účtovnej závierky.

Súčasťou auditu je aj overenie dodržiavania povinností obce Priepasné podľa požiadaviek zákona o rozpočtových pravidlách a v rozsahu, v ktorom zákon o rozpočtových pravidlách ukladá audítorovi toto overenie vykonať.

V rámci auditu uskutočneného podľa medzinárodných audítorských štandardov, počas celého auditu uplatňujeme odborný úsudok a zachovávame profesionálny skepticizmus. Okrem toho:

- Identifikujeme a posudzujeme riziká významnej nesprávnosti konsolidovanej účtovnej závierky, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, navrhujeme a uskutočňujeme audítorské postupy reagujúce na tieto riziká a získavame audítorské dôkazy, ktoré sú dostatočné a vhodné na poskytnutie základu pre náš názor. Riziko neodhalenia významnej nesprávnosti v dôsledku podvodu je vyššie ako toto riziko v dôsledku chyby, pretože podvod môže zahŕňať tajnú dohodu, falšovanie, úmyselné vynechanie, nepravdivé vyhlásenie alebo obídenie internej kontroly.
- Oboznamujeme sa s internými kontrolami relevantnými pre audit, aby sme mohli navrhnúť audítorské postupy vhodné za daných okolností, ale nie za účelom vyjadrenia názoru na efektívnosť interných kontrol konsolidovaného celku.
- Hodnotíme vhodnosť použitých účtovných zásad a účtovných metód a primeranosť účtovných odhadov a uvedenie s nimi súvisiacich informácií, uskutočnené štatutárnym orgánom.
- Robíme záver o tom, či štatutárny orgán vhodne v účtovníctve používa predpoklad nepretržitého pokračovania v činnosti a na základe získaných audítorských dôkazov záver o tom, či existuje významná neistota v súvislosti s udalosťami alebo okolnosťami, ktoré by mohli významne spochybniť schopnosť konsolidovaného celku nepretržite pokračovať v činnosti. Ak dospejeme k záveru, že významná neistota existuje, sme povinní upozorniť v našej správe audítora na súvisiace informácie uvedené v konsolidovanej účtovnej závierke alebo, ak sú tieto informácie nedostatočné, modifikovať náš názor. Naše závery vychádzajú z audítorských dôkazov získaných do dátumu vydania našej správy audítora.
- Hodnotíme celkovú prezentáciu, štruktúru a obsah konsolidovanej účtovnej závierky vrátane informácií v nej uvedených, ako aj to, či konsolidovaná účtovná závierka zachytáva uskutočnené transakcie a udalosti spôsobom, ktorý vedie k ich vernému zobrazeniu.
- Získavame dostatočné a vhodné audítorské dôkazy o finančných údajoch účtovných jednotiek alebo ich obchodných aktivitách v rámci konsolidovaného celku pre účely vyjadrenia názoru na konsolidovanú účtovnú závierku. Zodpovedáme za vedenie, kontrolu a realizáciu auditu konsolidovaného celku. Ostávame výhradne zodpovedný za náš názor.

Správy k ďalším požiadavkám zákonov a iných právnych predpisov

Správa k informáciám, ktoré sa uvádzajú v konsolidovanej výročnej správe vrátane údajov individuálnej výročnej správy

Štatutárny orgán je zodpovedný za informácie uvedené v konsolidovanej výročnej správe vrátane údajov individuálnej výročnej správy, zostavenej podľa požiadaviek zákona o účtovníctve. Náš vyššie uvedený názor na konsolidovanú účtovnú závierku sa nevzťahuje na iné informácie v konsolidovanej výročnej správe.

V súvislosti s auditom účtovnej závierky a konsolidovanej účtovnej závierky je našou zodpovednosťou oboznámenie sa s informáciami uvedenými v konsolidovanej výročnej správe vrátane údajov individuálnej výročnej správy a posúdenie, či tieto informácie nie sú vo významnom nesúlade s auditovanou účtovnou závierkou a s auditovanou konsolidovanou účtovnou závierkou alebo našimi poznatkami, ktoré sme získali počas auditu účtovnej závierky a auditu konsolidovanej účtovnej závierky, alebo sa inak zdajú byť významne nesprávne.

Posúdili sme, či konsolidovaná výročná správa vrátane údajov individuálnej výročnej správy účtovnej jednotky verejnej správy, ktorú za konsolidovaný celok zostavila konsolidujúca účtovná jednotka obec Priepasné, obsahuje informácie, ktorých uvedenie vyžaduje zákon o účtovníctve.

Na základe prác vykonaných počas auditu účtovnej závierky a auditu konsolidovanej účtovnej závierky, podľa nášho názoru:

- informácie uvedené v konsolidovanej výročnej správe vrátane údajov individuálnej výročnej správy zostavenej za rok 2021 sú v súlade s účtovnou závierkou a s konsolidovanou účtovnou závierkou za daný rok,
- konsolidovaná výročná správa obsahuje informácie podľa zákona o účtovníctve vrátane údajov individuálnej výročnej správy, ktoré sa v nej uviedli v súlade so zákonom o účtovníctve.

Okrem toho, na základe našich poznatkov o účtovnej jednotke a situácii v nej, ktoré sme získali počas auditu účtovnej závierky a auditu konsolidovanej účtovnej závierky, sme povinní uviesť, či sme zistili významné nesprávnosti v konsolidovanej výročnej správe vrátane údajov individuálnej výročnej správy, ktorú sme obdržali pred dátumom vydania tejto správy audítora. V tejto súvislosti neexistujú zistenia, ktoré by sme mali uviesť.

Správa z overenia dodržiavania povinností obce Priepasné podľa požiadaviek zákona o rozpočtových pravidlách

Na základe overenia dodržiavania povinností podľa požiadaviek zákona o rozpočtových pravidlách, platných v SR pre územnú samosprávu v znení neskorších predpisov konštatujeme, že obec Priepasné konala v súlade s požiadavkami zákona o rozpočtových pravidlách.

Senica, 2. novembra 2022

RVC Senica s.r.o.
M. Nešpora 925/8
905 01 Senica
Licencia SKAU č.302
OR Okresného súdu Trnava
odd. Sro, vložka č.14727/T




Ing. Terézia Urbanová
Kľúčový štatutárny audítor
Licencia SKAU č.658

Konsolidovaná výročná správa
(uvádza údaje z individuálnej výročnej správy)

Obce Priepasné

za rok 2021



.....
starosta obce

OBSAH	str.
1. Úvodné slovo starostu obce	4
2. Identifikačné údaje obce	4
3. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov	4-5
4. Poslanie, vízie, ciele	5
5. Základná charakteristika konsolidovaného celku	5
5.1. Geografické údaje	5-6
5.2. Demografické údaje	6
5.3. Ekonomické údaje	6
5.4. Symboly obce	6
5.5. Logo obce	6
5.6. História obce	7
5.7. Pamiatky	7
5.8. Významné osobnosti obce	7
6. Plnenie úloh obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie)	
6.1. Výchova a vzdelávanie	7
6.2. Zdravotníctvo	7
6.3. Sociálne zabezpečenie	8
6.4. Kultúra	
6.5. Hospodárstvo	8
6.6. Doprava	9
6.7. Územné plánovanie	9
7. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva	9-10
7.1. Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2021	9-10
7.2. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2021	11
7.3. Rozpočet na roky 2022 - 2024	12
8. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva za materskú účtovnú jednotku a konsolidovaný celok	
8.1. Majetok	13-14
8.2. Zdroje krytia	14-15
8.3. Pohľadávky	15
8.4. Záväzky	15
9. Hospodársky výsledok za rok 2021 - vývoj nákladov a výnosov za materskú účtovnú jednotku a konsolidovaný celok	16-17

10. Ostatné významné skutočnosti, ktoré mali vplyv na hospodárenie a činnosť obce	
10.1. Prijaté granty a transfery	18-19
10.2. Poskytnuté dotácie	19
10.3. Významné investičné akcie v roku 2021	19
10.4. Predpokladaný budúci vývoj činnosti	19
10.5. Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia	19
10.6. Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená	19

1. Úvodné slovo starostu obce



Vážení poslanci, občania !

Výročná správa Obce Priepasné za rok 2021, ktorú Vám predkladám, poskytuje pravdivý a nestranný pohľad na dosiahnuté činnosti a výsledky obce. Ku skončeniu kalendárneho a účtovného obdobia patrí dôkladné hodnotenie economickej a bežnej činnosti. Najlepšie však môžu posúdiť kvalitu odvedenej práce občania obce.

2. Identifikačné údaje obce

Názov:	Obec Priepasné
Sídlo:	č. 109, 906 15 Priepasné
IČO:	00309851
Štatutárny orgán obce:	Peter Czere
Telefón:	0346547435
Mail:	kancelaria@priepasne.sk
Webová stránka:	www.priepasne.sk

3. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov

Starosta obce:	Peter Czere
Zástupca starostu obce:	Bc. Ján Marek
Hlavný kontrolór obce:	Jarmila Konečnicková
Obecné zastupiteľstvo:	Peter Cigánek, Peter Hrajnoha, Mgr. Matúš Mládek, Martin Mosnáček
Komisie:	Komisia pre ochranu verejného záujmu
Komisia prešetrovania sťažností proti činnosti poslanca OZ, starostu obce a hlavného kontrolóra	
Obecný úrad:	906 15 Priepasné 109
/uviesť názov/	

Obchodné spoločnosti založené obcou, Drevorez Priepasné spol. s r.o. Priepasné 109

konateľ – Peter Czere 6 638,78 100% podiel na vlastnom imaní, 100 % podiel na hlasovacích právach, predmet hlavnej činnosti: hospodárenie v lese, predaj reziva, rezanie guľatiny, predaj krytiny. IČO 34139281, telefón 0346547435, e-mail drevorez@prieapasne.sk , webová stránka www.prieapasne.sk, hodnota majetku 56 636,00 € výška vlastného imania 47 187,00 €, výsledok hospodárenia 8 857,00 €.

4. Poslanie, vízie, ciele

Poslanie obce: Poslaním obce Prieapasné je slúžiť obyvateľom obce, efektívne a transparentne vynakladať zdroje pre rozvoj obce a rozvíjať obec pri zachovaní jej tradičnej kultúry.

Vízie obce: Obec Prieapasné sa stane príjemným miestom pre život obyvateľov s rozvinutou infraštruktúrou a s vysokým štandardom služieb a centrom tradičnej ľudovej kultúry regiónu, ktoré láka návštevníkov zo širokého okolia.

Ciele obce: Cieľom obce Prieapasné je podporiť rozvoj obce, vytvoriť priaznivé životné podmienky pre obyvateľov , zvýšiť kvalitu životného prostredia obce a zlepšiť kvalitu života jej obyvateľov, dosiahnuť trvalý ekonomický rast, zachovávať a rozvíjať kultúrne dedičstvo, racionalizovať riadenie finančného hospodárenia a ekonomického života obce.

Zhrnutie strategických a globálnych cieľov (vrátane špecifických) obec realizuje v súlade so schváleným Programom hospodárskeho a sociálneho rozvoja obce Prieapasné na roky 2016-2022.

5. Základná charakteristika konsolidovaného celku

Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je právnickou osobou, ktorá samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov.

5.1. Geografické údaje

Geografická poloha obce : Obec Prieapasné sa nachádza v západnej časti Slovenskej republiky, administratívne je začlenená do okresu Myjava a do Trenčianskeho kraja.

Susedné mestá a obce : Myjava, Brezová pod Bradlom, Polianka, Jablonka, Krajné, Košariská.

Celková rozloha obce : 1 371 ha

Nadmorská výška : Obec Prieasné leží v nadmorskej výške od 300 do 544 m.

5.2. Demografické údaje

Hustota a počet obyvateľov : 27 obyvateľov na km² , 365 obyvateľov

Národnostná štruktúra : Slováci

Štruktúra obyvateľstva podľa náboženského významu : ecav. 61,58 %, rím.kat. 10,45 %, bez vyznania 24,01 %.

Vývoj počtu obyvateľov : stúpajúci trend

5.3. Ekonomické údaje

Nezamestnanosť v obci : 1,8 %

Nezamestnanosť v okrese : 4,56 %

Vývoj nezamestnanosti : klesajúci

5.4. Symboly obce

Erb obce : v zelenom štíte strieborná čiernomurovaná pec s čiernym zlatolemovaným ohniskom a dymníkom

Vlajka obce : Obecná vlajka má podobu piatich pozdĺžnych pruhov žltého, bieleho, zeleného, bieleho a žltého. Vlajka má pomer strán 2 : 3 a ukončená je tromi cípmi, t. j. dvomi zástrihmi, siahajúcimi do tretiny jej listu. Farebnosť pruhov na vlajke je daná farbami obecného erbu. Obec vznikla v roku 1957 oddelením niekoľkých kopaníc od obce Košariská – Prieasné. Vlajku, alebo vlajky vyrobíme na objednávku.

Pečať obce :

5.5. Logo obce

Obec Prieasné nemá vlastné logo

5.6. História obce

Meno Obec Priepasné má údajne od slova „pasenie“. Ako samostatná obec vznikla až v roku 1957, kedy sa odčlenila od susednej obce Košariská. Meno obce úzko súvisí s menom materskej obce Košariská, kde údajne v dávnej minulosti boli košiare pre ovce a práve tieto ovce sa cez naše terajšie územie prepásali - pásli. Od tohto názov Priepasné. Nezasvätení mnohokrát v písme používajú názov Priepastné, ako by pomenovanie bolo odvodené od slova priepasť.

5.7. Pamiatky

Mohyla Dr. M. Rastislava Štefánika, Pomník U Mosnáčkov, Pamätník Dr. M.R. Štefánika pri Obecnom úrade , Strážnica, chata na Bradle , Pocta primášom z Priepasného

5.8. Významné osobnosti obce

Ludoví muzikanti : Ján Petrucha, Ján Kolárik, Ján Hrajnoha

6. Plnenie úloh obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie)

6.1 Výchova a vzdelávanie

V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje:

- Základná škola zrušená
- Materská škola 15 detí

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj vzdelávania sa bude orientovať na : zlepšenie výchovno-vzdelávacej činnosti

6.2 Zdravotníctvo

Zdravotnú starostlivosť v obci poskytuje:

- Zdravotné stredisko Brezová pod Bradlom
- Nemocnica s poliklinikou Myjava
- Lekár podľa voľby občanov
- Modrá hviezda n. o. (ADOS)

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj zdravotnej starostlivosti sa bude orientovať na : zlepšenie a skvalitnenie služieb.

6.3 Sociálne zabezpečenie

Obec Priepasné nemá vlastné sociálne zariadenie.

6.4 Kultúra

Spoločenský a kultúrny život v obci zabezpečuje :

Obec Priepasné, MŠ, JDS, Únia žien a TJ Slovan Priepasné, Červený kríž, Slovenský zväz chovateľov, Detský folklórny súbor Priepasňanček , Poľovné Združenie MIROM-REV, Ženská spevácka skupina z Priepasného, Centrum tradičnej kultúry v Myjave. Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že kultúrny a spoločenský život sa bude orientovať na : zlepšenie doterajšieho stavu.

6.5 Hospodárstvo

Najvýznamnejší poskytovatelia služieb v obci :

Obec Priepasné odvoz odpadov, zariadenie na zber a zhodnocovanie odpadov,
Drevorez Priepasné spol. s r. o. predaj reziva a palivového dreva , poskytovanie služieb,
Coop Jednota Priepasné predajňa potravín a rozličného tovaru,
Ecosport - pohostinstvo
Firma Anode s.r.o., Hurbanova, Brezová pod Bradlom - výroba sedacích súprav,
Marko Maš ostatná výroba i. n.,
Lýdia Marková poradenské služby v oblasti podnikania a riadenia,
SHR Vladimír Mosný služby súvisiace s chovom zvierat,,
SHR Ján Mosný – poľnohospodárska činnosť,
Peter Hrajnoha SVEHRA ostatné služby poskytované v lesníctve,

Najvýznamnejší priemysel v obci :

V obci nie je žiadny priemysel

Najvýznamnejšia poľnohospodárska výroba v obci :

Poľnohospodársku výrobu v obci zabezpečujú samostatne hospodáriaci roľníci

Mosný Ján, Mosný Vladimír, Mosný Jaroslav

6.6.Doprava

Riešenie dopravnej situácie v obci Prieasné je zabezpečené prostredníctvom autobusovej dopravy. Autobusovú dopravu v obci vykonáva spoločnosť SAD Trenčín . Naši občania v značnej miere využívajú autobusovú dopravu, ale tiež i osobnú dopravu svojimi autami.

6.7. Územné plánovanie

Obec nemá vypracovaný Územný plán obce. K povoľovaniu výstavby v obci sa pristupuje individuálne v zmysle stavebného zákona. Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať vypracovanie Územného plánu obce do dvoch rokov.

7. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva

Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 2021. Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 ods. 7 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2021 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol zostavený ako vyrovnaný a kapitálový rozpočet ako vyrovnaný.

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2021.

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 10.12.2020 uznesením č. 71/2020

Rozpočet bol zmenený tri krát

- prvá zmena schválená dňa 24.2.2021 uznesením č. 7/2021
- druhá zmena schválená dňa 19.5.2021 uznesením č. 33/2021
- tretia zmena schválená dňa 10.12.2021 uznesením č. 64/2021

7.1 Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2021 v EUR

	Schválený rozpočet	Schválený rozpočet po poslednej zmene	Skutočné plnenie príjmov/ čerpanie výdavkov k 31.12.2021	% plnenia príjmov/ % čerpania výdavkov
Príjmy celkom	256 320,00	267 345,00	260 172,45	97,31
z toho :				

Bežné príjmy	235 520,00	245 143,00	238 747,44	97,39
Kapitálové príjmy	0,00	1 823,00	1 845,81	101,25
Finančné príjmy	20 800,00	20 379,00	19 579,20	96,07
Výdavky celkom	256 320,00	267 345,00	249000,45	0,
z toho :				
Bežné výdavky	235 520,00	241 286,00	227 044,53	94,10
Kapitálové výdavky	20 800,00	25 639,00	21 955,92	85,63
Finančné výdavky	0,00	0,00	0,00	0,00
Rozpočtové hospodárenie obce	0,00	420,00	11 172,00	

V roku 2021 plnenie príjmov vo významnej miere ovplyvnili príjmy :

- v bežnom rozpočte:

- podielové dane, ktoré predstavovali zvýšenie oproti roku 2020 o 2,32 % vo výške 3 390,18 EUR
- daň z nehnuteľností, ktorá predstavovala zvýšenie oproti roku 2020 o 4,69 % vo výške 1 092,45 €
- komunálny odpad a drobný stavebný odpad, ktorý predstavoval zvýšenie oproti roku 2020 o 29,95 % o 3 630,60 €.
- z nájmu nevznikol rozdiel oproti roku 2020
- zo školného v MŠ, ktorý predstavoval zníženie oproti roku 2020 o 19,95 % o 212,99 €

- v kapitálovom rozpočte:

- v roku 2020 boli príjmy vyššie o 46 106,73

- vo finančných operáciách:

- prijatý bankový úver vo výške 19 357,20 EUR v roku 2021

7.2 Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2021

Hospodárenie obce	Skutočnosť k 31.12.2021 v EUR
Bežné príjmy spolu	238 747,44
z toho : bežné príjmy obce	238 747,44
bežné príjmy RO	0,00
Bežné výdavky spolu	227 044,53
z toho : bežné výdavky obce	227 044,53
bežné výdavky RO	0,00
Bežný rozpočet	11 702,91
Kapitálové príjmy spolu	1 845,81
z toho : kapitálové príjmy obce	1 845,81
kapitálové príjmy RO	0,00
Kapitálové výdavky spolu	21 955,92
z toho : kapitálové výdavky obce	21 955,92
kapitálové výdavky RO	0,00
Kapitálový rozpočet	-20 110,11
Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu	-8 407,20
<i>Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku HČ</i>	0,00
<i>Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku PČ</i> <i>(doplnkový zdroj financovania HČ, zdroj financovania PČ)</i>	0,00
Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu	0,00
Príjmové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov	19 579,20
- finančné zábezpeky školskej jedálne	0,00
- finančné zábezpeky ŠJ na nájomné - bytovky ŠFRB	0,00
- finančné zábezpeky ŠJ na verejné obstarávanie	0,00
Výdavkové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov	0,00
finančné zábezpeky školskej jedálne	0,00
- finančné zábezpeky ŠJ na nájomné - bytovky ŠFRB	0,00
- finančné zábezpeky ŠJ na verejné obstarávanie	0,00
Rozdiel finančných operácií	19 579,20
PRÍJMY SPOLU	260 172,45
VÝDAVKY SPOLU	249 000,45
Rozpočtové hospodárenie obce	11 172,00
<i>Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku HČ</i>	0,00
<i>Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku PČ</i> <i>(doplnkový zdroj financovania HČ, zdroj financovania PČ)</i>	381,79
<i>Úprava hospodárenia o nevyčerpaný úver</i>	0,00
Upravené rozpočtové hospodárenie obce	10 790,21

Schodok rozpočtu v sume -20 110,11 EUR zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, **upravený** o nevyčerpané prostriedky zo ŠR a podľa osobitných predpisov v sume - 8 407,20 EUR bol v rozpočtovom roku 2021 vysporiadaný :

- z finančných operácií 19 579,20 EUR

Schodok rozpočtu zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov **sa upravuje - zvyšuje o :**

- a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na **bežné výdavky** poskytnuté v rozpočtovom roku v sume 20,60 EUR
a to na : dopravné predškólakom
- b) nevyčerpané prostriedky **školského stravovania na stravné a réžiu** podľa ustanovenia §140-141 zákona č.245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení niektorých zákonov v sume 180,90 EUR, (obec, RO)

Zostatok finančných operácií v sume 19 579,20 EUR, bol použitý na:

- vysporiadanie schodku bežného a kapitálového rozpočtu v sume -8 407,20 EUR

Zostatok finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov v sume 10 790,21 EUR, navrhujeme použiť na :

- tvorbu rezervného fondu 10 790,21 EUR

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2021 vo výške 10 790,21 EUR.

7.3 Rozpočet na roky 2022 - 2024 v EUR

	Skutočnosť k 31.12.2021	Rozpočet na rok 2022	Rozpočet na rok 2023	Rozpočet na rok 2024
Príjmy celkom	260 172,45	285 999,00	255 530,00	250 530,00
z toho :				
Bežné príjmy	238 747,44	235 883,00	244 930,00	239 930,00
Kapitálové príjmy	1 845,81	0,00	0,00	0,00
Finančné príjmy	19 579,20	50 116,00	10 600,00	10 600,00
Príjmy RO s právnou subjektivitou				

	Skutočnosť k 31.12.2021	Rozpočet na rok 2022	Rozpočet na rok 2023	Rozpočet na rok 2024
Výdavky celkom	249 000,45	285 999,00	255 530,00	250 530,00
z toho :				
Bežné výdavky	227 044,53	235 883,00	244 930,00	239 930,00
Kapitálové výdavky	21 955,92	50 116,00	0,00	0,00
Finančné výdavky	0,00	0,00	10 600,00	10 600,00
Výdavky RO s právnou subjektivitou				

8. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva za materskú účtovnú jednotku a konsolidovaný celok

8.1 Majetok v EUR

a) za materskú účtovnú jednotku

Názov	Skutočnosť k 31.12.2020	Skutočnosť k 31.12.2021
Majetok spolu	814 916,55	809 400,49
Neobežný majetok spolu	755 559,71	742 526,04
z toho :		
Dlhodobý nehmotný majetok	761,25	716,25
Dlhodobý hmotný majetok	748 159,68	735 171,01
Dlhodobý finančný majetok	6 638,78	6 638,78
Obežný majetok spolu	59 343,64	66 860,65
z toho :		
Zásoby	21,74	40,97
Zúčtovanie medzi subjektami VS		
Dlhodobé pohľadávky		
Krátkodobé pohľadávky	8 896,30	5 843,29
Finančné účty	50 425,60	60 976,39
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.		
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.		
Časové rozlíšenie	13,20	13,80

b) za konsolidovaný celok

Názov	Skutočnosť k 31.12.2020	Skutočnosť k 31.12.2021
Majetok spolu	854 758,77	859 397,71
Neobežný majetok spolu	748 920,93	735 887,26
z toho :		
Dlhodobý nehmotný majetok	761,25	716,25
Dlhodobý hmotný majetok	748 159,68	735 171,01
Dlhodobý finančný majetok		
Obežný majetok spolu	105 824,64	123 496,65
z toho :		
Zásoby	21,74	40,97
Zúčtovanie medzi subjektami VS		

Dlhodobé pohľadávky		
Krátkodobé pohľadávky	19 725,30	7 926,29
Finančné účty	86 077,60	115 529,39
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.		
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.		
Časové rozlíšenie	13,20	13,80

8.2 Zdroje krytia v EUR

a) za materskú účtovnú jednotku

Názov	Skutočnosť k 31.12.2020	Skutočnosť k 31.12.2021
Vlastné imanie a záväzky spolu	814 916,55	809 400,49
Vlastné imanie	493 174,48	489 695,30
z toho :		
Oceňovacie rozdiely		
Fondy		
Výsledok hospodárenia	493 174,48	489 695,30
Záväzky	20 360,67	45 569,67
z toho :		
Rezervy	1 200,00	1 200,00
Zúčtovanie medzi subjektami VS	222,00	201,50
Dlhodobé záväzky	866,77	487,56
Krátkodobé záväzky	10 179,90	16 431,41
Bankové úvery a výpomoci	7 892,00	27 249,20
Časové rozlíšenie	301 381,40	274 135,52

b) za konsolidovaný celok

Názov	Skutočnosť k 31.12.2020	Skutočnosť k 31.12.2021
Vlastné imanie a záväzky spolu	854 758,77	859 397,71
Vlastné imanie	524 865,70	530 243,52
z toho :		
Oceňovacie rozdiely		
Fondy		
Výsledok hospodárenia	524 865,70	530 243,52
Záväzky	28 511,67	55 018,67

z toho :		
Rezervy	2 888,00	2 163,00
Zúčtovanie medzi subjektami VS	222,00	201,50
Dlhodobé záväzky	1 914,77	1524,56
Krátkodobé záväzky	15 594,90	23 880,41
Bankové úvery a výpomoci	7 892,00	27 249,20
Časové rozlíšenie	301 381,40	274 135,52

Analýza významných položiek z účtovnej závierky za konsolidovaný celok:

Bol prijatý krátkodobý bankový úver na obstaranie Modernizácie detského ihriska pri Komunitnom centre v obci Priepasné

8.3 Pohľadávky v EUR

a) za materskú účtovnú jednotku

Pohľadávky	Zostatok k 31.12 2020	Zostatok k 31.12 2021
Pohľadávky do lehoty splatnosti		
Pohľadávky po lehote splatnosti	22 350,41	21 384,93

b) za konsolidovaný celok

Pohľadávky	Zostatok k 31.12 2020	Zostatok k 31.12 2021
Pohľadávky do lehoty splatnosti	10 829,00	
Pohľadávky po lehote splatnosti	22 350,41	23 467,93

8.4 Záväzky v EUR

a) za materskú účtovnú jednotku

Záväzky	Zostatok k 31.12 2020	Zostatok k 31.12 2021
Záväzky do lehoty splatnosti	11 046,67	16 918,97
Záväzky po lehote splatnosti	0,00	0,00

b) za konsolidovaný celok

Záväzky	Zostatok k 31.12 2020	Zostatok k 31.12 2021
Záväzky do lehoty splatnosti	17 509,67	25 404,97
Záväzky po lehote splatnosti	0,00	0,00

9. Hospodársky výsledok za 2021 - vývoj nákladov a výnosov za materskú účtovnú jednotku a konsolidovaný celok v EUR

a) za materskú účtovnú jednotku

Názov	Skutočnosť k 31.12. 2021	Skutočnosť k 31.12.2020
Náklady	271 211,48	279 445,35
50 – Spotrebované nákupy	35 810,12	41 160,53
51 – Služby	57 161,18	65 004,41
52 – Osobné náklady	128 159,32	125 417,18
53 – Dane a poplatky	5 301,94	4 734,81
54 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť	4 370,10	4 210,11
55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia	38 891,60	38 407,54
56 – Finančné náklady	880,48	486,77
57 – Mimoriadne náklady		
58 – Náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov	636,74	24,00
59 – Dane z príjmov		
Výnosy	267 732,30	289 442,09
60 – Tržby za vlastné výkony a tovar	7565,28	6 353,67
61 – Zmena stavu vnútroorganizačných služieb		
62 – Aktivácia		
63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov	182 267,86	177 969,63
64 – Ostatné výnosy	11 909,07	9 624,24
65 – Zúčtovanie rezerv a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia	1 200,00	1 200,00
66 – Finančné výnosy		7,33
67 – Mimoriadne výnosy		
69 – Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, VÚC a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC	64 790,09	94 287,22

Hospodársky výsledok / + kladný HV, - záporný HV /	-3 479,18	9 996,74
---	------------------	-----------------

Hospodársky výsledok / záporný/ v sume – 3479,18 EUR bol zúčtovaný na účet 428 – Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov.

b) za konsolidovaný celok

Názov	Skutočnosť k 31.12.2020	Skutočnosť k 31.12.2021
Náklady	342 341,35	336 504,48
50 – Spotrebované nákupy	44 623,53	39 591,12
51 – Služby	94 316,41	85 711,18
52 – Osobné náklady	154 657,18	158 991,32
53 – Dane a poplatky	5 136,81	5 675,94
54 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť	4 673,11	4 797,10
55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia	38 407,54	40 144,60
56 – Finančné náklady	502,77	956,48
57 – Mimoriadne náklady		
58 – Náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov	24,00	636,74
59 – Dane z príjmov		
Výnosy	347 367,09	341 882,30
60 – Tržby za vlastné výkony a tovar	71 278,67	88 704,28
61 – Zmena stavu vnútroorganizačných služieb		
62 – Aktivácia		
63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov	177 969,63	182 267,86
64 – Ostatné výnosy	2 624,24	4 920,07
65 – Zúčtovanie rezerv a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia	1 200,00	1 200,00
66 – Finančné výnosy	7,33	0,00
67 – Mimoriadne výnosy		
69 – Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach,	94 287,22	64 790,09

VÚC a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC		
Hospodársky výsledok / + kladný HV, - záporný HV /	5 025,74	5 377,82

10. Ostatné významné skutočnosti, ktoré mali vplyv na hospodárenie a činnosť obce

10.1 Prijaté granty a transfery

V roku 2021 obec, rozpočtová a príspevková organizácia prijala nasledovné granty a transfery:

Poskytovateľ	Účelové určenie grantov a transferov	Suma prijatých prostriedkov v EUR
Krajský stavebný úrad	stavebný úrad	480,74
Okresný úrad Trenčín odbor školstva	Školstvo –vzdelávanie detí	1 342,00
Obvodný úrad Nové Mesto	Hlásenie pobytu občanov	122,43
Okresný úrad Trenčín odbor školstva	Múdre hranie	500,00
Okresný úrad Trenčín odbor školstva	Testovanie, hygienické potreby	150,00
Obvodný úrad Nové Mesto n. V.	Životné prostredie	36,36
ÚPSVaR	Strava predškolákov	700,80
Obvodný úrad Nové Mesto	Register adries	21,20
ŠR	Covid-19	31 770,00
Okresný úrad Trenčín odbor školstva	cestovné predškoláci	48,00
Okresný úrad Trenčín odbor školstva	osobné ochranné a dezinfekčné prostr.	160,00
Štatistický úrad SR Bratislava	sčítanie obyv.domov a bytov	2 411,78
Spolu :		37 743,31

a) obec

Popis najvýznamnejších prijatých bežných grantov a transferov v súvislosti so šírením ochorenia COVID -19:

- V obci sme mali zriadené MOM na testovanie ochorenia Covid 19.
- Poskytnuté finančné prostriedky boli použité na zabezpečenie testovania v plnej výške

31 770,0 €.

Prijaté granty a transfery boli účelovo určené na bežné výdavky a boli použité v súlade s ich účelom.

V roku 2021 obec prijala nasledovné granty a transfery v súvislosti s pandémiou ochorenia COVID - 19:

Poskytovateľ	Účelové určenie grantov a transferov	Suma prijatých prostriedkov v EUR
ŠR	Covid-19	31 770,00

Popis najvýznamnejších prijatých grantov a transferov v súvislosti s pandémiou ochorenia COVID - 19:

a) obec

Popis najvýznamnejších prijatých bežných grantov a transferov v súvislosti so šírením ochorenia COVID -19:

- V obci sme mali zriadené MOM na testovanie ochorenia Covid 19.
- Poskytnuté finančné prostriedky boli použité na zabezpečenie testovania v plnej výške

31 770,0 €.

Prijaté granty a transfery boli účelovo určené na bežné výdavky a boli použité v súlade s ich účelom.

10.2 Poskytnuté dotácie

V roku 2021 obec neposkytla zo svojho rozpočtu dotácie v zmysle VZN č.8 o poskytovaní dotácií z rozpočtu obce.

10.3 Významné investičné akcie v roku 2021

V obci Priepasné sa zrealizovala investičná akcia

Modernizácia detského ihriska pri komunitnom centre v Priepasnom.

10.4 Predpokladaný budúci vývoj činnosti

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch:

Roku 2022 sa uskutočňuje Modernizácia sociálneho zázemia v KD Priepasné.

10.5 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia, za ktoré sa vyhotovuje výročná správa.

10.6 Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená

Sp. Zn. 6C/17/2018, žalobca Miroslav Marko, žalovaní 1/ Obec Priepasné, 2/ Marigold s.r.o. o určenie vlastníckeho práva. Tento spor trvá aj v roku 2021 . On vecne z časti súvisí s už právoplatne skončeným súdnym sporom, ktorý bol vedený na Okresnom súde Nové Mesto nad Váhom pod spisovou značkou 4C/235/2008 (zhodne žalobca Miroslav Marko), ktorý skončil tak, že žaloba bola zamietnutá .

b/ . k. 3C/20/2015 o určenie vlastníckeho práva, eventuálne o prikázanie veci do vlastníctva za náhradu navrhovateľovi. Jedná sa o prikázanie miestnej komunikácie - cesty, ktorá bola predmetom súdneho sporu vo veci č. k. 5C/64/2008 a ktorú obec nadobudla na základe kúpnej zmluvy zo dňa 24.10.2002, uzatvorenej Roľníckym družstvom Priepasné.

Tento spor trvá aj v roku 2021.

Právnik nepredpokladá u uvedených sporov negatívne dopady na Obec Priepasné

- a) Pandémia ochorenia COVID - 19, ktorá významne negatívne ovplyvňuje hospodárenia obce: Na konci roku 2019 sa prvýkrát objavili správy z Číny týkajúce sa COVID-19 (Coronavirus). V prvých mesiacoch roku 2020 sa vírus rozšíril do celého sveta a negatívne ovplyvnil mnoho krajín. Situácia sa neustále mení, zdá sa, že negatívny vplyv na svetový obchod, na firmy aj na jednotlivcov môže byť vážnejší, ako sa pôvodne očakávalo. Uvedené negatívne vplyvy majú v roku 2021 za následok zníženie príjmov z podielových daní oproti odhadom, na základe ktorých bol zostavený rozpočet, čo malo vplyv na potrebu úpravy rozpočtu s následným obmedzením určitých plánovaných aktivít a za určitých podmienok .Pretože sa situácia stále vyvíja, vedenie účtovnej jednotky si nemyslí, že je možné poskytnúť kvantitatívne odhady potenciálneho vplyvu súčasnej situácie na účtovnú jednotku.

Vypracoval: Anna Švrčková

Schválil: Peter Czere

V Priepasnom dňa 19.8.2022

Prílohy:

- Individuálna účtovná závierka: Súvaha, Výkaz ziskov a strát, Poznámky
- Výrok audítora k individuálnej účtovnej závierke
- Konsolidovaná účtovná závierka: Konsolidovaná Súvaha, Konsolidovaný Výkaz ziskov a strát, Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky
- Výrok audítora ku konsolidovanej účtovnej závierke